

贝达药业股份有限公司

2022 年度财务决算报告

贝达药业股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年财务决算工作已完成，财务会计报告按照企业会计准则的规定编制，立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的审计报告《信会师报字[2023]第 ZF10648 号》，现将有关财务决算情况简要汇报如下，详细情况请参阅公司年度报告中的财务报告部分。

一、经营成果（合并报表数据，下同）

2022 年度营业收入较上年同期增长 5.82%，归属于上市公司股东的净利润较上年同期减少 62.04%。主要数据见下表：

单位：万元

项目	本年金额	上年金额	同比增减	增减比例(%)
营业收入	237,662.97	224,585.56	13,077.41	5.82
利润总额	8,757.13	38,992.75	-30,235.62	-77.54
净利润	12,476.33	37,956.07	-25,479.74	-67.13
归属于上市公司股东的净利润	14,542.03	38,306.78	-23,764.75	-62.04
扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润	3,025.25	34,568.02	-31,542.77	-91.25

二、非经常性损益项目和金额

单位：万元

项目	本年金额	上年金额	同比增减
非流动资产处置损益	8,912.58	3.38	8,909.20
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			-
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,984.92	3,210.00	1,774.92
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	50.58	1,646.91	-1,596.33

项目	本年金额	上年金额	同比增减
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-547.82	-508.86	-38.96
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
所得税影响额	-1,882.37	-610.27	-1,272.10
少数股东权益影响额（税后）	-1.11	-2.40	1.29
合计	11,516.78	3,738.76	7,778.02

三、资产负债及所有者权益情况

1、资产情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额为 791,014.69 万元，比上年末余额增长 26.13%，其中：流动资产 173,283.47 万元，非流动资产 617,731.22 万元。

(1) 公司流动资产

2022 年末余额为 173,283.47 万元，比上年末余额增长 4.77%，主要数据见下表：

单位：万元

流动资产项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比增减	增减比例 (%)
货币资金	73,128.49	79,198.96	-6,070.47	-7.66
交易性金融资产		20,100.55	-20,100.55	-100.00
应收票据	1,731.10	444.85	1,286.25	289.14
应收账款	43,331.39	16,893.22	26,438.17	156.50
预付款项	1,257.00	3,056.25	-1,799.25	-58.87
其他应收款	7,239.99	4,075.28	3,164.71	77.66
存货	37,217.27	29,332.17	7,885.10	26.88
其他流动资产	9,378.23	12,292.28	-2,914.05	-23.71
流动资产合计	173,283.47	165,393.57	7,889.90	4.77

A、交易性金融资产期末余额比上年末余额减少 100.00%，主要系报告期内以公允价值计量的保本银行理财产品到期收回；

B、应收账款期末余额比上年末余额增长 156.50%，主要系报告期内药品销量增加，期末应收新药货款增加。期末应收账款均未逾期，截至本报告披露日已收回 75%

以上。

C、其他应收款期末余额比上年末余额增长 77.66%，主要系报告期末员工股权激励行权应收代缴个税款增加，应收中国证券登记结算有限责任公司股权激励行权款增加。

(2) 公司非流动资产

2022 年末非流动资产余额为 617,731.22 万元，比上年末余额增长 33.78%，主要数据见下表：

单位：万元

非流动资产项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比增减	增减比例 (%)
长期股权投资	10,776.71	949.38	9,827.33	1,035.13
其他权益工具投资	81,149.88	33,629.50	47,520.38	141.31
投资性房地产	3,268.22	3,650.71	-382.49	-10.48
固定资产	59,518.44	67,945.46	-8,427.02	-12.40
在建工程	144,788.68	63,966.81	80,821.87	126.35
使用权资产	1,326.51	1,186.89	139.62	11.76
无形资产	121,900.25	118,286.14	3,614.11	3.06
开发支出	144,385.47	125,160.73	19,224.74	15.36
商誉	41,358.40	41,358.40		
递延所得税资产	8,596.50	5,506.21	3,090.29	56.12
其他非流动资产	662.16	109.41	552.75	505.21
非流动资产合计	617,731.22	461,749.64	155,981.58	33.78

A、长期股权投资期末余额比上年末余额增长 1,035.13%，主要系报告期内以房屋所有权及土地使用权增资赋成生物制药（浙江）有限公司；

B、其他权益工具投资期末余额比上年末余额增长 141.31%，主要系报告期内新增对武汉禾元生物科技股份有限公司、浙江时迈药业有限公司的投资；

C、在建工程期末余额比上年末余额增长 126.35%，主要系报告期内梦工场二期项目、嵊州创新药产业化基地项目等项目投入增加。

2、负债情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司负债总额为 295,244.51 万元，其中：流动负债 210,478.05 万元，非流动负债 84,766.46 万元。负债总额比上年末余额增长 86.20%，主要数据见下表：

单位：万元

负债项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比增减	增减比例 (%)
短期借款	38,038.69		38,038.69	
交易性金融负债	1,000.00	1,000.00		
应付账款	59,101.05	43,118.73	15,982.32	37.07
预收款项	132.86	58.69	74.17	126.38
合同负债	313.09	9.89	303.20	3,065.72
应付职工薪酬	13,929.70	13,701.21	228.49	1.67
应交税费	2,110.55	6,647.41	-4,536.86	-68.25
其他应付款	23,727.84	23,860.23	-132.39	-0.55
一年内到期的非流动负债	72,096.72	488.47	71,608.25	14,659.70
其他流动负债	27.55	1.29	26.26	2,035.66
长期借款	65,603.00		65,603.00	
租赁负债	729.80	633.71	96.09	15.16
长期应付款		51,005.60	-51,005.60	-100.00
递延收益	11,276.47	11,199.76	76.71	0.68
递延所得税负债	7,157.19	6,839.24	317.95	4.65
负债合计	295,244.51	158,564.24	136,680.27	86.20

A、短期借款期末余额比上年末余额增加 38,038.69 万元，主要系报告期内新增银行贷款；

B、应付账款期末余额比上年末余额增长 37.07%，主要系报告期末应付工程款增加；

C、应交税费期末余额比上年末余额减少 68.25%，主要系报告期末应交代收代缴个人所得税减少；

D、一年内到期的非流动负债期末余额比上年末余额增长 14,659.70%，主要系报告

期末国新国同附回购义务投资款从长期应付款转入一年内到期的非流动负债核算，及计提回购股权相关利息支出；

E、长期借款期末余额比上年末余额增加 65,603 万元，主要系报告期内新增银行贷款。

3、所有者权益情况

单位:万元

所有者权益项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比增减	增减比例 (%)
股本	41,746.70	41,538.87	207.83	0.50
资本公积	212,345.76	193,183.61	19,162.15	9.92
其他综合收益	12,754.13	7,464.10	5,290.03	70.87
盈余公积	20,943.72	20,943.72		
未分配利润	197,115.81	192,958.50	4,157.31	2.15
归属于母公司所有者权益合计	484,906.13	456,088.79	28,817.34	6.32
少数股东权益	10,864.05	12,490.18	-1,626.13	-13.02
所有者权益合计	495,770.18	468,578.97	27,191.21	5.80

A、其他综合收益期末余额比上年末余额增长 70.87%，主要系报告期内外币财务报表折算差额增加。

四、现金流量状况

单位:万元

项目	本年金额	上年金额	同比增减	增减比例 (%)
经营活动产生的现金流量净额	30,673.96	52,663.09	-21,989.13	-41.75
投资活动产生的现金流量净额	-132,434.23	-98,212.71	-34,221.52	-34.84
筹资活动产生的现金流量净额	94,151.99	-9,555.53	103,707.52	1,085.31

A、经营活动产生的现金流量净额减少主要系费用化研发支出、产品推广等经营活动现金流出增加；

B、投资活动现金流净流出主要系（1）支付梦工场二期项目、嵊州创新药产业化

基地项目工程款；（2）购买浙江时迈药业有限公司、武汉禾元生物科技股份有限公司股权；（3）资本化研发支出；

C、筹资活动产生的现金流量净额增加主要系银行贷款增加。

五、主要财务指标情况

偿债能力指标	2022 年	2021 年	同比增减比例
资产负债率	37.32%	25.28%	12.04%
流动比率	0.82	1.86	-55.91%
速动比率	0.65	1.53	-57.52%
营运效率指标	2022 年	2021 年	同比增减比例
总资产周转率	0.34	0.39	-12.82%
流动资产周转率	1.40	1.28	9.37%
应收账款周转率	7.89	20.27	-61.08%
存货周转率	0.81	0.72	12.50%
盈利能力指标	2022 年	2021 年	同比增减比例
销售净利率	6.12%	17.06%	-10.94%
加权平均净资产收益率	3.09%	8.74%	-5.65%
基本每股收益（元/股）	0.35	0.92	-61.96%
每股经营活动产生的现金流量（元/股）	0.73	1.27	-42.52%

本报告尚需提交股东大会审议。

贝达药业股份有限公司董事会

2023 年 4 月 21 日